9. **conatus animantis**] *The πρώτη ὀρμή of the Stoics (τὴν πρώτην ὀρμὴν φασὶ τὸ ζῶον ἰσχυρῶς ἐπι τὸ τηρεῖν ἑαυτὸ Diog. Laert. VII 85). Cf. Cic. de Fin. II 11. 33 'Nec uero ut uoluptatem expetat, natura mouit infantem, sed tantum ut se ipse diligat, ut integrum se saluumque uelit.'*

10. **confiteri tibi** etc.] *Ps. xci 2 (xcii 1).*

13. **formosissime, qui formas** etc.] *Word plays of this kind (Figura Etymologica) are frequent in A. Cf. 'conflouentem flore adulescentiae,' IV 7; also, 'dolore dolebam dolorem meum,' IX 31; 'sanctas litteras de melle caeli melleas et de lumine tuo luminosas,' IX 11. For the thought cf. Plotinus Enn. I 6. 6 (τὸ θεῖον) ὁθεν ἡ πηγὴ τοῦ καλοῦ.*

17. **piget me adnumerare**] *I do not care to reckon it as part of my life. Since early infancy lies outside the memory, it does not, in a sense, belong to our experience, which owes its unity to memory.*

19. **in iniquitate conceptus** etc.] *Ps. I 7 (li 5).*

quando innocens fui? sed ecce omitto illud tempus: et quid mihi iam cum eo est, cuius nulla uestigia recolo?

- 13 VIII. Nonne ab infantia huc pergens ueni in pueritiam? uel potius ipsa in me uenit et successit infantiae? nec discessit illa: quo enim abiit? et tamen iam non erat. non enim eram 5 infans, qui non farer, sed iam puer loquens eram. et memini hoc, et unde loqui didiceram, post aduerti. non enim docebant me maiores homines praebentes mihi uerba certo aliquo ordine doctrinae sicut paulo post litteras, sed ego ipse mente, quam dedisti mihi, deus meus, cum gemitibus et uocibus uariis 10 et uariis membrorum motibus edere uellem sensa cordis mei, ut uoluntati pareretur, nec ualerem quae uolebam omnia nec quibus uolebam omnibus, pensabam memoria: cum ipsi appellabant rem aliquam et cum secundum eam uocem corpus ad aliquid mouebant, uidebam et tenebam hoc ab eis uocari 15 rem illam, quod sonabant, cum eam uellent ostendere. hoc autem eos uelle ex motu corporis aperiebatur tamquam uerbis

13 pensabo H<sup>1</sup>, prensabam (rens *m.* 2 *in ras.*) O, praesonabam EGmo, psonabam M, praesentabam V, praestabam BP, praestabat Q: memoriam GHV.

VIII. *He describes how he learned to speak.*

6. **farer**] The Imperf. Subj. of 'fari,' which has been noted only here (*Georges Lex. der Lat. Wortformen*). The word is used for the sake of the paronomasia 'infans'—'farer.'

13. **pensabam memoria**] We have here departed from the punctuation of Knöll, who ends the sentence at 'omnibus.' With this punctuation, there is, of course, no difficulty in understanding 'docebam me' from 'docebant me,' though it would perhaps have been more in accordance with A.'s style to write 'sed ego me ipsum,' but the sentence ends very awkwardly with the long subordinate clause, and the next begins abruptly. Punctuating as above we might render freely, 'Using the mind which thou didst give me...